1

令和５年度第２回草加市立図書館協議会会議録（概要版）

１ 開催日時

  令和５年１１月１６日（木）午後１時３０分から午後３時３０分まで

２ 開催場所

  草加市立中央図書館 ４階多目的ホール

３ 出席者の氏名

 ⑴ 委 員 ９人

   青柳伊佐雄委員長、橋本奈津子副委員長、宇田川直孝委員、田原節子委員、

   小林光雄委員、仲村圭子委員、関根祐子委員、加藤範子委員、井上靖代委員

 ⑵ 事務局 ７人

   伊藤教育総務部副部長、鈴木中央図書館長、伊藤副館長（兼）奉仕資料係長、

   松本副館長(兼)庶務係長、長澤専門員、鎗田主事、久田主事

４ 議事

 ⑴ 草加市子ども読書活動推進計画の令和４年度進捗管理について

 ⑵ 第二次草加市子ども読書活動推進計画の策定について

 ⑶ その他

５ 公開・非公開の別

  公開

６ 傍聴者数

  なし

2

７ 審議の概要

 ⑴ 草加市子ども読書活動推進計画の令和４年度進捗管理について

   「資料１ 草加市子ども読書活動推進計画 令和４年度推進管理表」を用いて説明を

  行う。

 ⑵ 第二次草加市子ども読書活動推進計画の策定について

   「資料２ 第二次草加市子ども読書活動推進計画（素案）」「資料３ 計画素案に係

  る図書館協議会からの意見（２回目）」を用いて説明を行う。

 ⑶ その他

   「資料４ 今後のスケジュール」を用いて説明。令和５年度第３回図書館協議会は令

  和６年２月８日に開催する旨説明。

８ 主な意見

 ⑴ 草加市子ども読書活動推進計画の令和４年度進捗管理について

  〇当該年度の実績値が出ているが、あわせてその年度の目標値を示してほしい。

 ⑵ 第二次草加市子ども読書活動推進計画の策定について

  〇子どもたちの読書活動を推進するためには、双方向のコミュニケーションが取れるよ

  うな読み聞かせの機会をもっと充実していく必要がある。また、電子書籍や動画で使う

  本をよく検討し、選ぶ必要がある。

  〇読み聞かせ動画について、質の良い絵本の動画もあり、必ずしも対面で読み聞かせを

  しないといけないわけではない。スマホやテレビを使った育児の代わりに、図書館のお

  すすめ絵本動画を見せれば子どものためにもなる。

  また、電子書籍で児童に読書してもらうことを考えるのであれば、小学生以上をターゲ

  ットとしてはどうか。読書だけでなく、調べものに関する電子書籍も増やせば、読書効

  果も上がるのでは。

  〇市民ボランティア間で情報交換のできるシステムを構築してもらいたい。

  〇施設や団体の横のつながりを増やしていきたい。

  〇草加市の子どもの読書活動を支えていくためにも、図書館の役割は大きい。市民ボラ

  ンティアの育成にも力を入れてほしい。